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SOUHRN

Nadměrný lov ohroţených druhů ţivočichů je příčinou úbytku jejich populací

ve volné přírodě. Někteří afričtí sudokopytníci jsou zařazeni do příloh CITES, aby

alespoň obchod s nimi byl do určité míry regulován. Tato práce zhodnocuje obchod

s loveckými trofejemi u skupiny 9 druhů afrických sudokopytníků. Obchod byl

hodnocen v období let 2005 - 2010, jako podklad slouţily zaevidovaná data

z internetové databáze CITES Trade Databáze spravovanou UNEP - WCMC. S

africkými sudokopytníky bylo obchodováno za účelem získání trofejí a jiných částí

jejich těl. Nejvíce bylo obchodováno s exempláři druhů Hippopotamus amphibius a

Kobus leche. Nejčastější cílovou oblastí pro dovoz exemplářů z volné přírody byla

Severní Amerika. Nejmenší zastoupení měl obchod s exempláři druhu Gazella

dorcas.
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ABSTRACT

The excessive hunt of endangered animal species is the cause of their

disappearance in the nature. Some African artiodactyls are included in CITES

appendixes in order to regulate trade with them to a certain level. This work

evaluates a hunting trophy trade with the group of 9 species of African artiodactyls

between 2005 and 2010. Registered data from the internet database CITES Trade,

which is administered by UNEP - WCMC, was used as a basis. African artiodactyls

were traded with in order to get trophies and other parts of their bodies. Specimens of

species Hippopotamus amphibius and Kobus leche were traded with the most. North

America was the most frequent aiming field for import of specimens from the open

nature. Specimens of species Gazella dorcas were traded with the least.
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1. ÚVOD

Nadměrný lov a změny krajiny vedly k vymizení nebo početního sníţení řady

populací afrických kopytníků ve volné přírodě. Jsou zakládány i farmové chovy, kde

jsou chována zvířata za účelem placeného odstřelu k získání trofejí. Z této početné

skupiny bylo vybráno 9 druhů, chráněných konvencí CITES.

Práce byla zaměřená na analýzu legálního obchodu s loveckými trofejemi

vybraných devíti druhů kopytníků. Cílem bylo zhodnotit obchod s exempláři

deklarovanými jako lovecké trofeje u skupiny afrických sudokopytníků chráněných

úmluvou CITES. Byly zpracovány údaje o legálním obchodu s loveckými trofejemi

podle typu trofejí, zemí původu a cílových destinací za období let 2005 - 2010. Jako

podklad slouţily data z databáze CITES Trade Database.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Taxonomie a biologie druhů chráněných konvencí CITES

Addax nasomaculatus - adax núbijský (obrázek č. 1)

Třída: Savci Řád: Sudokopytníci Čeleď: Turovití

Adax núbijský je antilopa dobře přizpůsobená k ţivotu v poušti. Tělo a krk

jsou v zimě zbarveny šedohnědě, v létě je zbarvení písčité, aţ skoro bílé. Nohy,

břicho a obličej jsou bílé a chocholka na čele je hnědá. Obě pohlaví mají rohy, které

jsou dlouhé 76 - 89 cm. Široká kopyta jsou přizpůsobená k pohybu po poušti. Délka

těla je 1,5 - 1,7 m, hmotnost je 60 - 125 kg. Adaxové migrují na velké vzdálenosti za

potravou. Vodu získávají z rostlin, které spásají a většinu svého ţivota dokáţí bez ní

vydrţet (Nowak, 1991).

Vytvářejí stáda 5 - 20 zvířat, které vede nejstarší samec. Volně ţijící populace

obecně rodí v zimě nebo na jaře po zhruba 260 dnech březosti. Adax byl dříve

rozšířen v Sahelo- saharské oblasti Afriky, nyní je jeho oblast rozšíření v Mauritánii,

Mali, Nigeru a Čadu. Na začátku března r. 2007 byla nalezena populace 15 adaxů

v centru Mauritánie. Dnes se celková populace adaxů odhaduje na méně neţ 300

zvířat (IUCN Red List, 2012a).

Adax je zapsán na červeném seznamu IUCN jako kriticky ohroţený druh a

patří do přílohy I úmluvy CITES (Nowak, 1991).

Ammotragus lervia - paovce hřivnatá (obrázek č. 2)

Třída: Savci Řád: Sudokopytníci Čeleď: Turovití

Paovce hřivnatá je ţlutohnědě zbarvená. Má dlouhou bělavou hřívu na krku,

hrudníku a horní části předních končetin. Rohy jsou dlouhé a vrásčité, měří aţ 84 cm.

Délka těla je 1,3 - 1,65 m a hmotnost je 40 - 55 kg. Paovce obývá skalní oblasti

s řídkým porostem. Je býloţravec, ţiví se rostlinami, zakrslými keři a dokáţe dlouho

vydrţet bez vody (Nowak, 1991).

Vyskytuje se v pouštních zónách Maroka, Západní Sahary, Egypta a Súdánu.

Samci bojují o dominance ve stádě a o samice. Páření probíhá od září do listopadu,

samice rodí od března do května. Doba březosti je 154 - 161 dní (Nowak, 1991).
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První importy paovce hřivnaté do evropských zoo se uskutečnily ve 2. pol.

19. stol. a většinou pocházely ze severních oblastí Maroka, Alţírska a Tuniska. Ve

20. letech byly paovce poprvé vypuštěny z privátních chovů v jiţních oblastech

USA. V ČR je paovce chována od 40. let 20. stol. V plzeňské zoo je paovce chována

od r. 1941. Nedostatečně zabezpečený výběh byl příčinou častých úniků do přírody.

Šlo spíše o jednotlivá zvířata nebo menší skupiny. V 80. letech paovce opět unikly,

v r. 1987 v zoo v Plzni chov zanikl (Anděra a Václavová, 2012).

Paovce hřivnatá je zapsaná na červeném seznamu IUCN jako zranitelný druh,

v CITESu je zařazena do přílohy II (Nowak, 1991).

Damaliscus pygargus pygargus - buvolec pestrý bělořitný (obrázek č. 3)

Třída: Savci Řád: Sudokopytníci Čeleď: Turovití

Buvolec pestrý bělořitný je antilopa, která je zbarvená od šedé, hnědé po

červenou barvu. Má bílé znaky na nohou a na tváři, tlama je protáhlá. Rohy jsou

dobře vyvinuté u obou pohlaví, jsou hranaté, zakřivené a asi 70 cm dlouhé. Délka

těla se pohybuje od 1,2 do 2,05 m a hmotnost je 68 - 155 kg (Nowak, 1991).

Tyto antilopy obývají pastviny jiţní Afriky. Spásají trávy a voda je jejich

základním poţadavkem na stanovišti. Nejvíce aktivní jsou ráno a v podvečer.

V rámci území se sdruţuje harém 7 nebo 8 dospělých samic i s potomky (Nowak,

1991).

Buvolec pestrý bělořitný je zapsán na červeném seznamu IUCN pod niţším

rizikem ohroţení. Je také uveden v příloze CITES II (IUCN Red List, 2012b).

Gazella dorcas - gazela dorkas (obrázek č. 4)

Třída: Savci Řád: Sudokopytníci Čeleď: Turovití

Gazela dorkas je hnědošedě zbarvená. Podél boků se táhne tmavý pruh,

břicho je bíle zbarvené. Krk není dlouhý, obě pohlaví mají rohy. U samic jsou rohy

menší a štíhlejší a měří 15 - 76 cm. Délka těla je 85 cm aţ 1,7 m a hmotnost gazely je

12 - 85 kg. Gazely se vyskytují v otevřené krajině, pouštích a polopouštích Maroka,

Senegalu, Izraele a Somálska (Nowak, 1991).

Mohou tvořit dočasné skupiny stovek nebo tisíců jedinců, ale velikost stáda je

menší, obvykle 10 - 30 samic s potomky. Reprodukční aktivita probíhá sezónně,

v prosinci a lednu. Porod probíhá v květnu a červnu. Doba březosti je přibliţně 160

dní (Nowak, 1991).
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Gazela dorkas je zapsaná na červeném seznamu IUCN jako zranitelný druh.

Zařazena je také do CITES III (Nowak, 1991).

Hippopotamus amphibius - hroch obojţivelný (obrázek č. 5)

Třída: Savci Řád: Sudokopytníci Čeleď: Hrochovití

Tělo hrocha je zavalité, s krátkou, jemnou srstí a krátkými nohami. Barva

kůţe je měděně hnědá. Pod kůţí má silnou tukovou vrstvu, která chrání před

zraněním. Kůţe vylučuje sekret červené barvy. Oči jsou vystouplé a uši jsou daleko

vzadu na hlavě. Délka jeho těla je 290 - 505 cm a hmotnost je 1 000 - 4 500 kg

(Nowak, 1991).


[…]


druhu Gazella dorcas. Oproti druhému období, v letech 1994 - 2004 byly dovozy

menší.

Z výsledků hodnocení obchodu s vybranými devíti druhy afrických

sudokopytníků vyplývají tyto skutečnosti:

Celkový objem obchodu činil v letech 2005 - 2010 30 175 exemplářů.

Nejvíce bylo obchodováno s druhy Hippopotamus amphibius, Kobus leche a

Damaliscus pygargus pygargus.

Celkový počet dovezených exemplářů byl 14 243, největší zemí vývozu byla

USA (49 %).

Celkový počet vyvezených exemplářů byl 15 932, největší zemí dovozu byla

JAR (44 %).

Největší zastoupení měly trofeje (47 %) a zuby (35 %).

Nejčastější původ exemplárů byl z volné přírody (80 %), nejrozšířenější zemí

původu byla Tanzanie (20%).

Práce byla věnována pouze africkým sudokopytníkům ze seznamu CITES za

období 6 let. Do budoucna by mohla práce být rozšířena i o jiné skupiny trofejových

zvířat, případně rozšíření na jiných kontinentech.
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6. ZÁVĚR

Práce byla zaměřena na vyhodnocení legálního obchodu s 9 druhy afrických

sudokopytníků v letech 2005 - 2010. Cílem této práce bylo zhodnocení frekvence

obchodu s danými exempláři.

Nejvíce bylo obchodováno s exempláři zařazených do přílohy II CITES.

DOVOZ

Celkový počet dovezených exemplářů do všech zemí byl 14 243, celkový

počet pouze do ČR byl 85.

V letech 2005 - 2010 bylo vyvezeno nejvíce exemplářů Hippopotamus

amphibius (10 529 jedinců) a exemplářů Kobus leche (2 447 jedinců),

nejméně bylo vyvezeno exemplářů Gazella dorcas (4 jedinci).

Největšími zeměmi vývozu bylo USA (7 006 exemplářů), Španělsko (1 579

exemplářů), Německo (1 293 exemplářů) a Afrika (1 809 exemplářů).

Nejvíce z nich byly získávány blíţe nespecifické trofeje (6 758 kusů), dolní

špičáky (1 238 kusů) a zuby (5 320 kusů).

Trend vývoje obchodu není průkazný, dovoz se v čase nemění.

VÝVOZ

Celkový počet vyvezených exemplářů ze všech zemí byl 15 932.

V letech 2005 - 2010 bylo dovezeno nejvíce exemplářů Hippopotamus

amphibius (11 393 jedinců) a exemplářů Kobus leche (2 537 jedinců),

nejméně bylo dovezeno exemplářů Gazella dorcas (2 jedinci).

Největšími zeměmi dovozu byla JAR (6 893 exemplářů), Tanzanie (3 091

exemplářů) a Zambie (2 447 exemplářů).

Nejvíce z nich byly získávány blíţe nespecifické trofeje (7 644 kusů), dolní

špičáky (1 471 kusů) a zuby (5 451 kusů).

Trend vývoje obchodu je průkazný, roku 2005 - 2006 mírně klesal a od roku

2007, 2008 prudce stoupl.

PŮVOD

Exempláře byly získány nejvíce z volné přírody (80 %), v menší míře byla

zvířata narozená v zajetí (19 %).

Nejčastějšími zeměmi původu byla Tanzanie, Mozambik, Zambie a

Zimbabwe.
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8. PŘÍLOHA

Seznam pouţitých zkratek

CITES - Convention on International Trade in Endangered Species of Wild

Fauna and Flora

AOPK ČR - Agentura ochrana přírody a krajiny České republiky

MŢP - Ministerstvo ţivotního prostředí

ČIŢP - Česká inspekce ţivotního prostředí

EU - Evropská unie

ES - Evropské společenství

ČR - Česká republika

UNEP- WCMC - United Nations Environment Programme a World Conservation

Monitoring Centre

IUCN - International Union for Conservation of Nature

WWF - World Wide Fund for Nature

JAR - Jihoafrická republika

CIC - Conseil International de la Chasse

OOP - Orgán ochrany přírody

51

Ceník trofejních lovů afrických sudokopytníků

Druh Cena Poznámka

Addax nasomaculatus ----- Běţně se neloví

Ammotragus lervia 3 500 EUR

Nabízí ji Španělé, vč. 2

loveckých dní, v ceně je

ubytování, plná penze.

Lov je moţný v JAR,

USA i u nás

Damaliscus pygargus

pygargus
350 EUR Běţná cena v JAR

Gazella dama ----- Nejsou moţnosti lovu

Hippopotamus

amphibius
2 200 USD

Např. v Tanzánii, lov je

moţný pouze v 21 denní

licenci, za pobyt + 1 000

USD

Kobus leche 2 100 EUR JAR

Nanger dama ----- Nejsou moţnosti lovu

Oryx dammah 2 200 EUR Farmy v JAR

Oryx leucoryx Okolo 500 EUR

Tabulka č. 10: Ceník afrických sudokopytníků

Ceník byl vyhledán dne 12. 3. 2013 a postupem času se ceny mohou změnit.
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Obrázková tabule 9 druhů zvířat zastoupených v práci

Obrázek č. 1: Addax nasomaculatus (Hill, 2013)

Obrázek č. 2: Ammotragus lervia (Sohns & Sohns, 2013)
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Obrázek č. 3: Damaliscus pygargus pygargus (Chadwick, 2013)

Obrázek č. 4: Gazella dorcas (Fink, 2013)
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Obrázek č. 5: Hippopotamus amphibius (Stewart, 2013)

Obrázek č. 6: Kobus leche (Hašek & Hašková, 2013)
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Obrázek č. 7: Nanger dama (Zandbergen, 2013)

Obrázek č. 8: Oryx dammah (Zandbergen, 2013)
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Obrázek č. 9: Oryx leucoryx (Layer, 2013)