Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2012/2013
Název práce: Lovecké trofeje a CITES (v rámci ČR)
Student: Jitka Burdová
Katedra: Katedra biologických disciplín
Vedoucí práce: Doc. RNDr. Ing. Josef Rajchard, Ph.D.
Oponent: Mgr. Martina Viktorová
Pracoviště oponenta: Česká inspekce životního prostředí

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
Viz. příloha 1.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

26.04.2013

M. Viktorová

Hodnocení bakalářské práce

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2012/2013
Název práce: Lovecké trofeje a CITES (v rámci ČR)
Student: Jitka Burdová
Katedra: Katedra biologických disciplín
Vedoucí práce: Doc. RNDr. Ing. Josef Rajchard, Ph.D.
Oponent: Mgr. Martina Viktorová
Pracoviště oponenta: Česká inspekce životního prostředí

Konkrétní připomínky a otázky k práci:

V části 2.1 (Taxonomie a biologie druhů chráněných konvencí CITES) jsou nepřesnosti v popisu některých druhů (hmotnost *Kobus leche*, velikost *Oryx leucoryx*). V kapitole 2.3 (Farmové chovy zvířat pro trofejní chovy a jejich financování) je údaj o 30 hostech za sezónu vztažen k jedné farmě? Pokud ano, kolik je v JAR přibližně loveckých farem a jaký je celkový objem lovecké turistiky? K části 2.4 (Myslivost): Nejsou přesně uvedeny názvy jednotlivých směrnic a nařízení EU (Nařízení Rady č. 3254/91/EHS, Směrnice č. 92/43/EHS, Bernská a Bonnská konvence). Zákon č. 23/1962, o myslivosti byl zrušen § 70 zákona č. 449/2001 Sb., o myslivosti. Problematiku čelistových pastí upravuje kromě zákona o myslivosti také zákon 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání. Statistické zhodnocení obchodu hodnotí pouze rozdíly mezi skupinami pro jednotlivé časové období, nikoliv trend (k tomu by bylo potřebné využít regresní analýzu). Není jasné, proč jsou sloučeny jednotlivé roky po dvou. Matoucí je uvádění pojmů exemplář a jedinec – myslí tím autorka počet jednotlivých trofejí (části těl) nebo počet kusů zvířat? V textu jsou zaměňovány pojmy „dovoz“ a „vývoz“ (str. 44 a 45), dovezených exemplářů bylo zřejmě o 1686 více, nikoliv méně (str. 36). Jak je možno vysvětlit rozdíl mezi počtem vyvezených a dovezených zvířat a trendem vývoje u dovozu a vývozu (více tranzitních zemí, reexport)? Jak si autorka vysvětluje řádový rozdíl mezi počtem exemplářů u vývozních zemí a zeměmi původu? Je možné objasnit, co stojí za skokovým nárůstem vývozu v letech 2009 a 2010?